— 1 —

海南省工业和信息化厅文件

琼工信信产〔2018〕436 号

2018 年海南“互联网+”创新创业节组委会
关于印发 2018 年海南“互联网+”

创新创业节总体方案的通知

各市、县、自治县人民政府，各有关单位，相关园区：

《2018 年海南“互联网+”创新创业节总体方案》已经省政

府批准，现印发给你们。请按照省政府要求，积极开展有关工作，

组织发动广大企业和创新创业者参与各项活动，大力支持 2018

年海南“互联网+”创新创业节举办，并借办节之机，有针对性

地开展产业招商尤其是外资招商，共同推动海南互联网产业开放

化国际化发展，为海南自由贸易试验区、中国特色自由贸易港建

— 2 —

设作出贡献。

海南省工业和信息化厅

2018 年 11 月 28 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

2018 年海南“互联网+”创新创业节总体方案

一、指导思想

贯彻落实习近平总书记在庆祝海南建省办经济特区 30 周年

大会上的重要讲话精神及《中共中央 国务院关于支持海南全面

深化改革开放的指导意见》《中国（海南）自由贸易试验区总体

方案》决策部署，围绕打造海南国际离岸创新创业示范区、推动

海南互联网产业成形成势目标，按照“政府主导、企业运作、大

众参与、节俭办节”的原则，强化新一代信息技术创新引领作用，

通过投资峰会、创业论坛、创业路演、招商对接等系列活动，以

创新创业促就业，以创新创业促发展，为形成大众创业、万众创

新的生动局面做贡献。

二、活动目标

以“离岸创新、链接自贸”为主题，紧密围绕海南自贸区（港）

建设，围绕物联网、大数据、区块链、离岸创新创业、智慧城市、

人工智能等领域，开展海南“互联网+”创新创业节系列活动，

营造浓厚的互联网创新创业氛围，突出海南互联网产业的国际化

发展视野，帮助优秀的创业项目和创业团队落地发展，打造具有

全国影响力的互联网+创新创业名片。

三、活动名称

— 4 —

2018 年海南“互联网+”创新创业节（简称“创新创业节”）。

四、活动时间

2018 年 12 月 11 日-12 月 22 日。

五、主要活动内容

（一）开幕式暨区块链创新应用大会

1.时间：12 月 11 日。

2.地点：海南迎宾馆。

3.内容：举办创新创业节开幕式并同步举办主题论坛，以“离

岸创新、链接自贸”为主题，组织召开面向全国乃至全球的区块

链创新应用大会，邀请区块链及互联网相关行业领军企业家、技

术专家、创投界名人参加，紧密围绕海南自贸区（港）建设，着

眼于区块链技术创新与旅游业、现代服务业、高新技术产业的融

合发展，对区块链技术创新发展的现状及前景进行交流探讨，并

借此开展互联网产业招商。

（二）“互联网+”创新创业项目天使投资路演活动

1.时间：12 月 13 日。

2.地点：海南数据谷。

3.内容：根据《海南省互联网产业发展专项资金管理暂行办

法》关于“实施互联网产业专项资金天使投资管理，对 100 万元

以下的投资项目，可以路演、大赛等简化方式直接确定投资”的

要求，举办创新创业项目天使投资路演活动，遴选一批优质项目

实施省互联网产业发展专项资金天使投资。

— 5 —

（三）2018 SKYDIVE（海南）国际投资暨科技创新峰会

1.时间：12 月 15 日。

2.地点：三亚市亚龙湾会议中心。

3.内容：由三亚科技旅游娱乐文化加速器（STATA 三亚加速）

联合美国加速器风险投资机构 SOSV 基金，邀请国际知名投资人、

企业高管、行业精英、成功创业者及本地创业者等，围绕自由贸

易试验区（港）下科技产业发展新机遇及方向，通过主题分享、

高峰论坛、优秀创新企业展、优秀创新项目路演、投融资合作交

流等方式，打造海南数字经济国际化交流活动，并借此开展网络

安全产业招商。

（四）物联网应用与数字海南建设 2018 南渡江高峰会

1.时间：12 月 16 日。

2.地点：海口星海湾豪生大酒店。

3.内容：由海南省物联网产业协会牵头，以“数字经济开创

海南自贸区建设新局面”为主题，邀请国内外业界相关企业家、

数字化研究专家及数字化建设项目知名投资人，进行技术、资本、

商业的深度交流，探讨海南自贸区（港）数字经济发展路径。

（五）第二届中国人工智能与大数据海南高峰论坛

1.时间：12 月 19 日。

2.地点：海南迎宾馆。

3.内容：由海南省大数据产业联盟、海南数据谷、海南易建

科技股份有限公司、海南微软创新中心牵头，以“智贸创新、应

— 6 —

数而生”为主题，邀请人工智能与大数据领域重要嘉宾、省内外

优秀企业家及首届海南大数据创新应用大赛优秀项目代表等，举

办高峰论坛及 2018 年海南省大数据产业联盟年会，并借此开展

大数据产业招商。

（六）数字经济与国际离岸创新大会

1.时间：12 月 20 日。

2.地点：海口复兴城互联网创新创业园。

3.内容：由复兴城互联网创新创业园牵头，通过产业推介、

招商对接、主题分享、对话探讨等形式，邀请数字经济、国际离

岸创新创业领域国内外企业、投资机构及相关专家学者，开展海

南数字经济产业专题招商活动，对接优质企业探讨落地海南发展

事宜，并开展交流对话，探讨海南数字经济和国际离岸创新创业

示范区发展路径。

（七）国际离岸创新创业招商暨项目路演大会

1.时间：12 月 21 日。

2.地点：海口复兴城互联网创新创业园。

3.内容：由复兴城互联网创新创业园牵头，以“融汇全球创

新创业资源，打造离岸创新创业示范区”为主题，邀请相关政府

官员、投资家、行业专家、创新理论专家等，从政策创新、投资

实践等方面，分享离岸创新创业的成功经验，探索海南自贸区

（港）国际离岸创新创业示范基地的建设模式，同时举行离岸创

新创业项目路演及一系列项目签约。

— 7 —

（八）2018 中国创投新生态暨第三届金投榜颁奖盛典

1.时间：12 月 22 日。

2.地点：海口华彩华邑酒店。

3.内容：以“智瞰·未来”为主题，结合全球化、智能化、

数字化元素，邀请知名创业家、投资界精英、专家学者等，举办

创投行业主题峰会，总结梳理今年创投行业发展成果，展望明年

发展趋势和创投机遇，并举办第三届“金投榜”颁奖盛典，并借

此开展互联网产业招商。

（九）创新创业节闭幕式

1.时间：12 月 22 日。

2.地点：海口复兴城互联网创新创业园。

3.内容：举办创新创业节闭幕式，总结创新创业节活动成果，

举办复兴城国际离岸创新大厦揭牌暨首批企业入驻仪式，同时为

海南互联网创新创业者举办“潮起海南、自贸风华”创客盛典。

六、活动宣传

（一)通过创新创业节指定官方媒体、境内外有关新闻宣传

媒体，对创新创业节各项活动进行专栏报道、专题报道、跟踪报

道等，多角度、全方位传播创新创业节盛况。

（二)结合互联网传播手段，通过南海网、海创客平台以及

省政府网站、省工信厅和有关市县政府网站，各园区和孵化器的

网络平台以及微信、微博等，策划开展网络深度宣传。

（三）通过户外广告牌、条幅、宣传气模等多种形式开展广

— 8 —

告宣传。

七、组织机构

（一）组织单位

主办单位：海南省工业和信息化厅、海口市人民政府。

承办单位：海口复兴城互联网创新创业园、海南数据谷、各

互联网众创空间、相关机构及企业。

（二）组委会组成

主 任：王 静（省工业和信息化厅厅长）

丁 晖（海口市人民政府市长）

副主任：陈万馨（省工业和信息化厅副厅长）

鞠 磊（海口市人民政府常务副市长）

委 员：曹世平（省工业和信息化厅信息产业处处长）

刘立武（海口市科工信局局长）

组委会设立活动保障组、宣传推广组。

1.活动保障组

主要职责：负责与组委会各部门、各单位的联络与协调；负

责创新创业节各项活动的策划、组织实施等工作，制定总体方案

并督促落实；经费预算与管理；协调省领导参加创新创业节开幕

式等重要活动；负责重要嘉宾邀请和接待。

2.宣传推广组

主要职责：制定宣传方案、遴选创新创业节指定官方媒体、

组织相关媒体对创新创业节进行宣传报道。

— 9 —

八、工作要求

（一）高度重视，扎实推进。各单位要密切配合，尽职尽责，

全力筹办创新创业节，确保达到活动预期目标。

（二）积极创新办节模式，整合各方力量策划开展各项活动。

进一步完善“政府主导、园区运作、大众参与”的模式，坚持专

业化、市场化和社会化办节，鼓励企业在创新创业节期间举办与

创新创业节主题有关的各种活动。

（三）节俭办节，效益优先。通过政府有限资金撬动、社会

资金放大等方式，着力扩大活动规模，同时要杜绝奢侈浪费，注

重提升活动效果，提高社会效益和经济效益。

（四）加大宣传力度。组织省内媒体对创新创业节进行全面

宣传报道，营造海南“互联网+”大众创业、万众创新氛围。

附件：2018 年海南“互联网+”创新创业节活动一览表

— 10 —

附件

2018 年海南“互联网+”创新创业节活动一览表

序号 活动名称 举办时间 承办单位

一、主要活动

1 开幕式暨区块链创新应用大会 12 月 11 日

省工信厅、海口市政府、

起风集团、春光里集团、

天道创服集团

2
“互联网+”创新创业项目天使

投资路演活动
12 月 13 日

海控资本、海南数据谷、

海南信产投公司、海南股

权交易中心

3
2018SKYDIVE（海南）国际投资

暨科技创新峰会
12 月 15 日

三亚斯特达科技投资有限

公司

4
物联网应用与数字海南建设

2018 南渡江高峰会
12 月 16 日

海南省物联网产业协会、

智创高科公司

5
第二届中国人工智能与大数据

海南高峰论坛
12 月 19 日

海南省大数据产业联盟、

海南数据谷、海南易建科

技股份有限公司、海南微

软创新中心

6 数字经济与国际离岸创新大会 12 月 20 日
复兴城互联网创新创业

园、必拓盈科

7
国际离岸创新创业招商暨项目

路演大会
12 月 21 日

复兴城互联网创新创业

园、必拓盈科

8
2018 中国创投新生态暨第三届

金投榜颁奖盛典
12 月 22 日 起风集团

9 闭幕式 12 月 22 日
复兴城互联网创新创业

园、天道创服集团

二、专题活动

1
第二届智慧城市与生态宜居高

峰论坛
11 月 23 日 海南省智慧城市产业联盟

2
2018 北航-北理工全球创新创业

大赛（海南专场）
12 月 12 日

海南仝君孵化器有限公

司、星空众创科技有限公

司

3

创新创业节儋州分会场活动（互

联网+农业高峰论坛暨创新创业

展）

12 月 12 日
儋州市海南西部创新创业

产业园

— 11 —

4 海南大学生数字创意周
12 月 13-20

日

海南省物联网产业协会、

智创高科公司

5 首届中国大数据创新发展论坛 12 月 15 日
中国数据科技集团、海南

新秀数据科技有限公司

6 大学生创新创业培训会 12 月 15 日
海南师范大学国家大学科

技园

7
海南“互联网+”产业创新生态

峰会
12 月 17 日 天道创服集团、陈皮网

8
“两岸双创·航向梦想”台湾说

明会及商务参访
12 月 19 日 复兴城互联网创新创业园

9

2018 中国互联网泛娱乐生态高

峰论坛暨海南省大学生新媒体

创意大赛

12 月 20 日

海南大湾区数娱科技有限

公司、海南师范大学、海

南省新闻传播类专业教学

指导委员会

海南省工业和信息化厅办公室 2018 年 11 月 30 日印发